Item hauendo ditto p.a che ogni persona che andasse a messa jn peccato mortale che spualmente riceue el sacrosanto secundo el sacerdote et che lo riceue jn danatio dell'aia sua, poi el ditto giorno de pasqua disse hauer ditto che ogni uolta che uno fosse jn peccato mortale con presuposito de non confessarsi che quel tal riceue el sacramto come è stato ditto jn danatio dell'aia sua.

Item hauendo ditto che non si douesse uestir gli sati et che ritrouandosi una S. Catterina nella Chiesa Maggior si douesse tirar uia quelli pani che era uestita, protestando al pioua che se per tutto el giorno sequente non fusse spogliata che anderebe cun un par de forfe a tagliarli gli drappi, poi esso giorno de pasqua disse hauer ditto esser meglio dar quelli pani a un pouero et che laudaua el uestir delli santi et che quel dir al pioua detagliar li drapi l'haueua dito per burla.

Item hauendo ditto parlando delli Dottori della Chiesa et spalmente de S. Aug.no che haueua ditto sopra una particularita, et che non sapeua quel che haueua ditto, et in esso giorno de pasqua disse che l'haueua ditto che le sue autta non li piaceua persuadendo el populo che ogni uolta che i fussero examinati douessero dir come de sopra è sta narrato et dixit Jnt.^s queste cose el le ha ditte jn pergholo pnte trecento persone, et piu che erano alla predicha.

Subdens exe el luni de pasqua essendo uenuto el mag.co Podesta da messa compare un orio de Baldissera et richiese al Mag.co Podesta el consiglio general et sua mag.cia ordino chel fusse sonato, et cusi esso orio et altri gli andette driedo, et chiamaua che se douesse andar su in Consiglio et cisi tutti se redussero tn il Mag.co

Podesta era andato a disnar et non era altramente jn Consiglio et essendo io anchora andato, et un Bortholo princiuale in Consiglio siando esso Bortholo prouocato da molti sopra questa querela del frate dicendogli tu hai querelato el frate lui gli rispose uegnereti uui a deffenderla a uostre borse, et subito saltò sù 15 o 20 persone et con gli pugni e altro lo penserò giu della sobulla et jo non uolsi parlar cosa alcuna per paura chel i non me fessero anchora a mi el simile et de lli un pocho uene el Cauallier del mag.co podesta, et messe pena alli iudici deputati che sotto pena de bando perpetuo douesseno andar giu, et non obstante questo loro adorno driedo, ne poi el Cancelier con una scrittura la qual narraua secondo era sta seguito el scandalo, et per obuiar qualche jnconueniente che douesseno partirse giu offerendosi in tempo piu quieto concedergli el Consiglio la qual scrittura fu letta pubblicamente in Consiglio per el Cancelier, et fu per esso Cancelier ditto a merchier.mo Regatin el qual notaua el Consiglio che no douesse notar perche non era el suo Cargho, et off.o et subito se partiterò giu tutti, et se redusserò in Chiesa maggior de Humago et jo mi partiti, et andai a casa et de lli un pocho senti a sonar tutte le campane et domandai la causa de tal sonar mi fu risposto perche el frate era sta confirmado un'altra uolta à predicar per un'altro ano co tute le balorre per quanto ho jnteso, con condittio p.a Che per el Vescouo de Trieste fusse jnquisito, da quel tanto che uenia jmputato et ogni uolta chel Vescouo dicesse che lui hauesse ditto bene che quatro nuntij uenisse de qui a deffenderlo doue le sta querelato li qualli 4 nuntij furno deputati dal Consiglio, et non so quel che habbia fatto a Trieste perche io me partiti per uenire a Ven.^a per una mia lite, et dixit ex se cotimcado el giorno che occorre l'Euang.o dell'adultera dise le piu sporche et dishoneste parole che non le uoglio dir per Reuerentia ma le signorie uostre le potranno jnteder dalli testimonij, subdens et ex se, ritrouandomi jn palacio doue era mag.co podesta, et altri ho uisto uno frate depento co uno Carbon, et uno Xstophoro Chrisma da Humago tolse un Carbo et ne fece un'altro frate pur de Carno de sopra el necessario nel muro, et lo depense sul pergholo chel pareua chel predicasse.